
Muni<lpalldad PI'Ovi",;~l
Marlscaí Nio'o
M"quoguo

RESOLUCION DE AlCAlDIA

N' OO 9 ~ 6 -2013-AjMPMN
Moquegua, 2 9 AGO.2013

VISTO:, El Memorándum W 0131-2013-A-ARCV-MPMN; Informe N'! 451-2013-PI-
GPP/GM/MPMN; Informe Nº 372-2013-0SC/GM/MPMN, Informe Nº 475-2013-PI-GPP/GM/MPMN;
Informe Nº 1112-2013-SGPH/GPP/GM/MPMN; Informe Nº 01942-2013-GPP/GM/MPMN; Informe Nº 1040-
2013-GAJ-GM/MPMN, de oprobacián de Plan de Trabajo "EJECUClON DE AL MENOS EL 75% DE LAS
ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE
AL ti SEMESTRE DEL PRESENTEAÑO", con Secuencia Funcional Nº 00100, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1940 de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley de
Reformo Constitucional Ley W 28607, los Municipalidades Provinciales y Distritales san Órganos de
Gobierno Local y tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia,
concordante con el artículo 11de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley W 27972.

Con Memorándum W 0131-2013-A-ARCV-MPMN de fecha 08 de Agoto del 2013,
el Alcalde Mgr. Alberto R. Caayla Vilca encomienda con carácter de Urgencia al Gerente Municipal se sirva
ordenar a quien corresponda lo Aprobación y Ejecución del PLAN DE TRABAJO "EJECUCION DE AL MENOS EL
75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013
CORRESPONDIENTE AL fJ SEMESTRE DEL PRESENTEAÑO", el cual tiene como finalidad apoyar y fortalecer
la Seguridad Ciudadana en la Provincia de Mariscal Nieto y de esta forma cumplir con los meto trozadas
para el presente año.

Que, mediante Informe Nº 451-2013-PI-GPP/GM-MPMN de fecha 15 de Agosto
de 2013, ellng. Edgar Flores Ortega encargado de Plan de Incentivos remite Opinión Técnica del plan de
Trabajo "EJECUCION DE AL MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE
SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE AL 11SEMESTRE DEL PRESENTE AÑO" al Gerente de
Pianeamiento y Presupuesto, indicando que de la evaluación del expediente se concluye en: 1.- Se reformule
el Plan de Trabajo en función al Incentivo que establece el MEF. 2.- La importancia de un Cronograma de
Actividades y Presupuesto analítico es necesario para un adecuado monitoreo y seguimiento de
cumplimiento de meta y objetivos. 3.- Antes de la formulación presupuestal se debe coordinar por la
Disponibilidad Presupuestal ante la Gerencia de Presupuesto y Planeamiento. 4.- si se pretende fortalecer o
la Oficina de seguridad Ciudadana e tiene que tener un mejor argumento y sustento, para afrontar donde
existen debilidades. Recuerde que el Plan de Incentivos es un Presupuesto par Resultado las mismos serán
justificados en los informes finales ante la Oficina de Control Interno y Concejo Municipal en el presente
Ejercicio.

Que, mediante Informe N'l 372-2013-0SC/GM/MPMN de fecho 19 de Agosto del
2013, el Jefe de lo Oficina de Seguridad Ciudadano informa al Gerente de Planeamiento y Presupuesto
indicando que remite Plan de Trabajo "EJECUCfON DE AL MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES
PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE AL 11SEMESTRE
DEL PRESENTE AÑO", con el levantamiento de observaciones realizadas para su evaluación y posterior
aprobación.



Con Informe Nº 475-2013-PI-GPP/GM-MPMN de fecha 23 de Agosto del 2013, el
encargado del Plan de Incentivos Ing. Edgar Flores Ortega informa 01 Gerente de Planea miento y
Presupuesto indicando que emite Opinión Técnica FAVORABLE, lo detalla: 1.- Lo implementación de la
Meta denominada Plan de Trabajo "EJECUCION DE AL MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES
PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE AL 11SEMESTRE
DEL PRESENTEAÑO", se contempla en los lineamIentos del Anexo N9 04 del Decreto Supremo Nº 002-2013-
EF, meta que hay que presentar al 31 de diciembre del 2013. 2.- El Plan denominado "EJECUCION DE AL
MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA
2013 CORRESPONDIENTE AL If SEMESTRE DEL PRESENTEAÑO" contiene los objetivos, componentes según
acorde al cronograma preestablecido, para el cumplimiento del presente Plan requiere un financiamiento
que asciende a 5/. 55,994.00 (Cincuenta y Cinco Mil Novecientos Noventa y Cuatro con 00/100 Nuevos
Soles), los mimos serán íntegramente financiado con los Recursos del Plan de Incentivos o lo Mejora de la
Gestión y Modernización Municipal, Secuencio Funcional 100 y ejecución de acuerdo o lo Ley de Presupuesto
y el Articulo del 0.5. N9 002-2013-EF. 3.- El Periodo de Ejecución del Plan para el cumplimiento de Meta es
por un periodo de 150 días calendarios.

Que, mediante Informe N9 1112-2013-SGPH/GPP/GM/MPMN de fecho 26 de
Agosto de 2013, el Sub Gerente de Presupuesto y Haciendo informa al Gerente de Planea miento y
Presupuesto indicando que en materia del uso de los recursos determinados, el pliego presupuestario la
Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto ha programado utilizar los Recursos provenientes del Canon
sobre Canon y Regalias Mineras conforme o lo dispuesto en el Decreto Supremo N9 004-2012-EF. Por lo
tanto concluye indicando que el financiamiento estará en función a Recursos Determinados del Rubra
Canon Minero y notas modificaciones Presupuestaria correspondientes, con cargo a la secuencia funcional
00100. Asimismo, sugiere se remito el presente expediente 01 área correspondiente o fin de que sea
aprobado mediante acto resolutivo.

Con Informe Nº 01942-2013-GPP/GM/MPMN de fecho 26 de Agosto de 2013, el
Gerente de Planeo miento y Presupuesto emite OPINION del Presupuesto Institucional de Apertura para el
periodo 2013 existe marco presupuestal para el financiamiento de actividades con cargo a la secuencia
funcional 00100 MEJORAMIENTO Y MODERNIZAClON DE LA ADMINISTRAClON MUNICPAL y SERVICIOS por
la fuente de financiamiento Recursos Determinados del rubro Canon sobre Canon y Regalías en el tipo de
Recurso 13. Por lo tanto opina que el Plan de Trabajo "EJECUCION DE AL MENOS EL 75% DE LAS
ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE
AL If SEMESTRE DEL PRESENTE AÑO", con un Presupuesto de 5/. 55,994.00 Nuevos Soles con un plazo de
ejecución de 150 días calendarios. Así mismo su determinación en el financiamiento estará en función a
Recursos Determinados del Rubro Canon Minero y notos modificaciones presupuestarias correspondientes,
con cargo a lo secuencia funcional 00100, para su aprobación mediante acto resolutivo

Mediante Ley Nº 29332, se creó el Plan de Incentivos a la Mejora de la gestión
Municipal, con el objetivo de incentivos o 105Gobiernos Locales a mejorar los niveles de recaudación de lo
Tributo Municipales, la ejecución del gasto en inversión y la recaudación de los índices de desnutrición
crónica infantil a nivel nacional.

Que, la Novena Disposición Complementarla Final de la Ley Nº 29951, Ley de
Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2013, incorporo en el Art. 19 numeral 1.1 de la Ley Nº
29332 Y su modificación, como parte de los objetivos del Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión
Municipal, la simplificación de trámites, la mejora en la previsión de servicios públicos y lo prevención de
riesgos; asimismo, estableció que el Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal.

Que, por Decreto Supremo W 002-2013-EF se implementa lo señalado en

los considerandos precedentes, y se aprueba las disposiciones donde se establece los

procedimientos poro el cumplimiento de las metas y que deberán seguir las municipalidades del

país para acceder a los recursos del Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización
Municipal para el año 2013; a que hace referencia la Ley 29332, concordada, con la novena
disposición complementaria Final de la Ley W 29812. Decreto que en su Anexo W 04, ítem 38

revé la Meta "EJECUCiÓN DE AL MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL

PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE AL 11SEMESTRE 2013".

2



Que, el Plan de Trabajo "EJECUCiÓN DE AL MENOS EL 75% DE LAS
ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013
CORRESPONDIENTE AL If SEMESTRE 2013", solicitado con Memorándum N" 0131-2013-A-ARCV-
MPMN, por el Alcalde de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, es procedente su
aprobación ya que es una de las metas a cumplirse hasta el 31 de diciembre del 2013 y que está
considerando en el Anexo N" 04, ítem 38 del Decreto Supremo N" 002-2013-EF que implementa /0
señalado en los considerandos presentes, y se aprueba las disposiciones donde se establece 105
procedimientos para el cumplimiento de las metas y que deberán seguir las Municipalidades del
pais para acceder a los recursos del Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización
Municipal para el año 2013.

SE RESUELVE:

Que, en dicho Plan de Trabajo se ha previsto 105 Objetivos Generales el
cual es de contribuir a la reducción de la inseguridad ciudadana a través de la capacidad operativa
de Juntas Vecinales de Seguridad Ciudadana, creando un ambiente de convivencia pacífica en la
provincia con la participación de instituciones y organismos involucrados en el tema de seguridad
ciudadana y la sociedad civil- y de esta manera generar una cultura de Paz y confianza en la
población; así misma también prevé 105 objetivos específicos como es: Capacitar en temas de
seguridad ciudadana a las juntas vecinales de seguridad ciudadana; Fortalecer y promover una
sociedad segura; Promover una cultura de paz en la sociedad; Concientizar a la sociedad en su
conjunto, educóndolos a rescatar 105 valores Cívicos a través de la acción orientando de
instituciones educativas y los medíos de comunicación social. Proponiéndose desarrollarlo en 2
componentes con un plazo de ejecución de 150 días calendarios y con un presupuesto total de SI
55,994.00 nuevos soles.

ARTíCULO PRIMERO.- APROBAR, el Plan de Trabajo "EJECUCIÓN DE AL
MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE SEGURIDAD
CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTE AL 11SEMESTRE2013", con un Plazo de Ejecución de 150 días

calendarios, bajo la Modalidad de Ejecución Presupuestaria Directa, en cumplimiento de la Meta del ítem

Estando o lo normado en la ley W 29812, Ley de Presupuesto del Sector
público para el año Fiscol 2013, Ley W 29332, que creó el Plan de Incentivos a la Mejora de lo
Gestión Municipal, El Decreto Supremos W 002-2013-EF que implementa fa Señalado en los
considerondos precedentes, y se aprueba fas disposiciones donde se establece los procedimientos
para el cumplimiento de las metas y que deberán seguir las municipalidades del país para acceder
a 105 recursos del Plan de Incentivos a la Mejora del Gestión y Modernización Municipal para el
año 2013 y que en su anexo N" 02 ítem 17 prevé lo meta "Ejecución de al menos el 75% de las
Actividades Programadas en el Plan Local de Seguridad Ciudadana 2013 Correspondiente al 11

0--""""" Semestre 2013", y las facultades reconocidas por el Inc. 6 del artículo 20 y lo dispuesto en el
"~f2<!-D'\NCI~'",~~~~,artículo 43 de la Ley N" 27972 Ley Orgánica de Municipalidades;, :r .;,~;E!'C."~;~ . . 1.1 Que, mediante Informe N'21040-2013-GAJ/GM/A/MPMN de fecha 27 de Agoto
~'\:~;:::~:::~~:I1}~de 2013, la Gerencia de Asesoría )uridico, OPINA: que es PROCEDENTE APROBAR, el Plan de Trabajo
~' denominado "EJECUCiÓN DE AL MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL

PLAN LOCAL DE SEGURIDAD CIUDADANA 2013 CORRESPONDIENTEAL 11SEMESTRE 2013", con
un Plazo de Ejecución 150 dios calendarios, con un Presupuesto de sI. 55,994.00 Nuevos Soles, su
Financiamiento estaró en función o recursos Determinados del rubro Canon Minero y notas modificaciones
presupuestarías correspondientes, con cargo a la secuencia Funcional N'200100; en cumplimiento de la
Meta del ítem 38 del Anexo 04 del Decreto Supremo Nº 002-2013-EF que implementan en 105
considerandos precedentes, y se aprueba las disposiciones donde establece los Procedimientos para el
cumplimiento de las Metas y que deberán seguir las Municipalidades del Pais poro acceder a los recursos
del Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal del año 2013.

3



38 del Anexo 04 del Decreto Supremo N'l 002-2013-EF que implementan en los considerondos precedentes, y

se aprueba las disposiciones donde establece los Procedimientos paro el cumplimiento de las Metas y que

deberán seguir las Municipalídades del Pais paro acceder a los recursos del Plan de Incentivos a la Mejoro de

la Gestión y Modernización Municipal dei año 2013, cuyo expediente forma parte de la presente Resoiución.

ARTíCULO SEGUNDO.- APROBAR, el Presupuesto del Plan de Trabajo

"EJECUCIÓN DE AL MENOS EL 75% DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS EN EL PLAN LOCAL DE

SEGURIDAD CIUDADANA 2D13 CORRESPONDIENTE AL JI SEMESTRE 2D13" el mismo que asciende a

S/ 55,994.00 (CINCUENTA Y CINCO MiL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 00/100 NUEVO SOLES),

con cargo O la Secuencia Funcional NQ00100, por la fuente de financiamiento Recursos Determinados del

Rubro Canon sobre Canon y Regalías en el tipo de Recurso 13.

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR ei cumplimiento y ejecución del presente Pian de

Trabajo al Jefe de la Oficina de Seguridad Ciudadano.

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR, a la oficina de Tecnología de la Información y

Estadistica, la publicación de la presente Resolución en el portal Institucional de la Municipalidad Provincial

de Mariscal nieto - Moquegua.

ARTíCULO QUINTO.- ENCARGAR, a la oficina de la Secretorío Generol lo
Notificación y Distribución de fa presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

ARCVlNM'MN
CC/ARO<IVO

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000074
	00000076
	00000078
	00000080
	00000082
	00000084
	00000086
	00000088
	00000090
	00000092
	00000094
	00000096
	00000098

